
 
DECRETO N.         /2020 

 
  

 
 
 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
seconda variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in 
termini di competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in 
termini di competenza per la realizzazione dell’iniziativa relativa al “Bando di 
finanziamento di ricerca e sviluppo per Nuove idee di applicazioni integrate, servizi e 
prodotti innovativi basati sull’uso dei dati satellitari di telecomunicazioni 
(TLC)/navigazione (NAV)” 

  
     

  

IL PRESIDENTE 
 

VISTI:  
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

ss.mm.ii.;  
- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii., in particolare: 

a) l’art. 6 comma 2, lettera c) che recita: “[il Presidente] adotta, sentito il Direttore generale, i 
provvedimenti d'urgenza, di competenza del Consiglio di amministrazione, da sottoporre alla ratifica 
nella prima riunione utile del consiglio stesso”; 

b) l’art 7, comma 2, lettera lett. d) che recita: “[il Consiglio di amministrazione] ratifica i 
provvedimenti d'urgenza adottati dal Presidente”; 

- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018;  
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018;  
- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 

Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 119/2016 del 25 luglio 2016;  
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  
- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 

Performance 2020-2022 approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 
del 26 febbraio 2020;  

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’ASI n. 67/2020 del 24 marzo 2020 di 
nomina del Dott. Fabrizio Tosone a Direttore Generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana;   

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 118/2019 del 20 dicembre 2019 

asi.AOO_ASI_2.Decreti del Presidente.R.0000016.26-05-2020



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

 
 
 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
seconda variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in 
termini di competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in 
termini di competenza per la realizzazione dell’iniziativa relativa al “Bando di 
finanziamento di ricerca e sviluppo per Nuove idee di applicazioni integrate, servizi e 
prodotti innovativi basati sull’uso dei dati satellitari di telecomunicazioni 
(TLC)/navigazione (NAV)” 

  
     

  

di approvazione del “Preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di competenza e di cassa 
e preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 71/2020 del 15 aprile 2020 di 
approvazione del “Rendiconto finanziario decisionale e gestionale dell’esercizio finanziario 2019”, dal quale 
si evince un avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 2019 di euro 472.972.744,90, di cui parte 
vincolata euro 347.527.341,47 e parte disponibile euro 125.445.403,43; 
 
VISTO il Decreto d’urgenza del Presidente dell’ASI n. 15/2020 del 11 maggio 2020 di approvazione, ai 
sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto, della prima variazione al bilancio preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di competenza e di cassa ed al preventivo 
decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza, per euro € 20.460.000,00, per la 
realizzazione delle iniziative nell’ambito del programma MIRROR COPERNICUS; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 89/2020 del 13 maggio 2020 di 
ratifica del Decreto del Presidente n. 15/2020 del 11 maggio 2020 avente ad oggetto “Decreto 
d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla prima variazione al 
bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di competenza e di cassa ed al 
preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza per la realizzazione delle 
iniziative nell’ambito del programma MIRROR COPERNICUS”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 27/2020 dell’11 febbraio 2020 di 
“Destinazione dei fondi attivi del contratto ASI-EUTELSAT n. 2018-3-A.0 (n. 4828/EB9B/ASI 
Payload/IRU/2011), denominato Satellite Services & Grant of Use Agreement - CIG: 773797287E”, con la 
quale sono stati destinati al budget dell’Unità Telecomunicazioni e Navigazione (UTN) fondi per 
bandi dedicati a PMI relativamente a nuovi “servizi/applicazioni/sviluppi tecnologici nell’ambito 
delle “Telecomunicazioni e Navigazione” per una somma totale stimata di € 5.719.013,00, di cui € 
1.563.013,00 attualmente disponibili e la quota restante, a meno di ulteriori eventuali spese, 
successivamente all’incasso finale;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 90/2020 del 13 maggio 2020 di 
approvazione dell’iniziativa relativa al bando di finanziamento di ricerca e sviluppo per “Nuove idee 
di applicazioni integrate, servizi e prodotti innovativi basati sull’uso dei dati satellitari di 



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

 
 
 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
seconda variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in 
termini di competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in 
termini di competenza per la realizzazione dell’iniziativa relativa al “Bando di 
finanziamento di ricerca e sviluppo per Nuove idee di applicazioni integrate, servizi e 
prodotti innovativi basati sull’uso dei dati satellitari di telecomunicazioni 
(TLC)/navigazione (NAV)” 

  
     

  

telecomunicazioni (TLC)/navigazione (NAV)”; 
 
VISTA la Relazione, prot. n. CI-UTN-2020-062 del 21 maggio 2020, presentata dall’Unità 
“Telecomunicazioni e Navigazione” dell’ASI che illustra la finalità di tale variazione motivata 
dall’esigenza di stanziare in bilancio le risorse finanziarie necessarie per l’avvio di un “Bando di 
finanziamento di ricerca e sviluppo per Nuove idee di applicazioni integrate, servizi e prodotti 
innovativi basati sull’uso dei dati satellitari di telecomunicazioni (TLC)/navigazione (NAV)”, la cui 
iniziativa è stata approvata dal Consiglio di Amministrazione dell’ASI con la innanzi richiamata 
Deliberazione n. 90/2020 del 13/05/2020; 
 
CONSIDERATO che come indicato nella predetta Relazione, prot. n. CI-UTN-2020-062 del 21 maggio 
2020, l’urgenza è motivata dalla necessità di disporre delle predette risorse finanziarie necessarie per 
dare avvio in tempi brevissimi alla pubblicazione di un bando dedicato alle piccole/medie e grandi 
imprese Nazionali, oltre che ai centri di ricerca, che in questo periodo di crisi industriale dovuto agli 
effetti della pandemia da “COVID-19” può essere un contributo iniziale dell’ASI in risposta alla crisi 
economica in corso nel Paese; 
 
CONSIDERATO che l’avvio tempestivo dell’iniziativa consentirebbe di contribuire al miglioramento 
della capacità Nazionale allo stato dell'arte nel settore SATCOM, dotando il Paese delle infrastrutture 
spaziali necessarie e facilitando lo sviluppo di nuovi servizi ed applicazioni per il miglioramento 
della qualità di vita e della sicurezza dei cittadini; 
 
CONSIDERATO altresì che tale iniziativa è in linea con le direttive del Governo italiano che, con 
Decreto Legge del 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
facendo riferimento alla necessità di intervenire al fine di contenere gli effetti negativi dell’emergenza, 
recita “….la straordinaria necessità e  urgenza  di contenere gli effetti  negativi  che  l'emergenza   
epidemiologica COVID-19 sta producendo sul tessuto socio-economico nazionale,  prevedendo  misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale,  della  protezione civile e della sicurezza, nonché di sostegno  al  
mondo  del  lavoro pubblico e privato ed a favore delle famiglie e delle imprese… “; 
 
CONSIDERATO che con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 90/2020 del 
13 maggio 2020, sopra citata, è stata approvata l’iniziativa relativa al bando di finanziamento di 



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

 
 
 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
seconda variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in 
termini di competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in 
termini di competenza per la realizzazione dell’iniziativa relativa al “Bando di 
finanziamento di ricerca e sviluppo per Nuove idee di applicazioni integrate, servizi e 
prodotti innovativi basati sull’uso dei dati satellitari di telecomunicazioni 
(TLC)/navigazione (NAV)” 

  
     

  

ricerca e sviluppo per “Nuove idee di applicazioni integrate, servizi e prodotti innovativi basati 
sull’uso dei dati satellitari di telecomunicazioni (TLC)/navigazione (NAV)” e non anche la relativa 
copertura finanziaria; 
 
TENUTO CONTO che il costo stimato a carico dell’ASI, per l’avvio di tale iniziativa è pari a                
€ 1.563.013,00;   
 
RAVVISATA l’urgenza di dare copertura finanziaria all’iniziativa già approvata; 

RITENUTO NECESSARIO dare copertura alle attività a carico dell’ASI per tale iniziativa per un 
importo massimo pari a € 1.563.013,00 non assoggettato ad IVA, a carico del bilancio preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022, secondo la seguente ripartizione: 

 
 Cod. CRAM Capitolo Descrizione 

Capitolo Cod. Ob.Fu. Descrizione Funzion
Obiettivo 

Esercizio
2020 Esercizio 202 Esercizio 202 Totale € 

DGN.06.UTN. 
 1.03.02.11.009.05. 

Prestazioni 
tecnico-scientific

a fini di ricerca 
Industria senza IV

24.NAV.007 
Servizi/applicazioni/

tecnologie per 
Telecomunicazioni e

Navigazione 
63.013,00 1.400.000,00 100.000,00 1.563.013,00  

TENUTO CONTO che tale disponibilità finanziaria è confluita nella parte vincolata dell’avanzo di 
amministrazione dell’ASI, di cui a rendiconto finanziario decisionale e gestionale dell’esercizio 
finanziario 2019, pari a euro 347.527.341,47, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 71 del 15 aprile 2020 “Approvazione del Rendiconto finanziario decisionale e 
gestionale dell’esercizio finanziario 2019”. In particolare l’importo di euro 1.563.013,00 è ricompreso 
nel valore complessivo di euro 2.063.013,00, Entrate Eutelsat, di cui alla tabella di pagina 38 della 
Relazione sulla gestione dell’anno 2019 Prot. BP-ACF-2020-14, rev. 2 del 3 aprile 2020; 
 
TENUTO CONTO che sulla base di quanto disposto dall’articolo 6, comma 2, lettera c) dello Statuto 
dell’ASI, il Presidente “adotta, sentito il Direttore Generale, i provvedimenti d’urgenza, di competenza del 
Consiglio di Amministrazione, da sottoporre alla ratifica nella prima riunione utile del Consiglio stesso”; 
 
SENTITO il Direttore Generale reggente; 
 



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

 
 
 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
seconda variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in 
termini di competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in 
termini di competenza per la realizzazione dell’iniziativa relativa al “Bando di 
finanziamento di ricerca e sviluppo per Nuove idee di applicazioni integrate, servizi e 
prodotti innovativi basati sull’uso dei dati satellitari di telecomunicazioni 
(TLC)/navigazione (NAV)” 

  
     

  

RITENUTO di dover provvedere; 
 

DECRETA 
  

1. di approvare la seconda variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 
in termini di competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di 
competenza, per euro 1.563.013,00, secondo la seguente ripartizione: 

 
Cod. CRAM Capitolo Descrizione 

Capitolo Cod. Ob.Fu. Descrizione 
Funzione Obiettivo 

Esercizio 
2020 Esercizio 2021 Esercizio 

2022 Totale € 

DGN.06.UTN. 
 1.03.02.11.009.05. 

Prestazioni 
tecnico-scientifiche 

a fini di ricerca - 
Industria senza IVA 

24.NAV.007 
Servizi/applicazioni/ 

tecnologie per 
Telecomunicazioni e 

Navigazione 
63.013,00 1.400.000,00 100.000,00 1.563.013,00  

 
 
2. di prelevare l’importo di euro 1.563.013,00 dalla parte vincolata dell’avanzo di amministrazione 

dell’ASI di cui a rendiconto finanziario decisionale e gestionale dell’esercizio finanziario 2019 pari 
a euro 347.527.341,47, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 15 
aprile 2020 “Approvazione del Rendiconto finanziario decisionale e gestionale dell’esercizio 
finanziario 2019”. In particolare l’importo di euro 1,563.013,00 è ricompreso nel valore 
complessivo di euro 2.063.013,00, Entrate Eutelsat, di cui alla tabella di pagina 38 della Relazione 
sulla gestione dell’anno 2019 Prot. BP-ACF-2020-14, rev. 2 del 3 aprile 2020. La parte vincolata 
dell’avanzo vincolato a seguito di tale seconda variazione è quindi pari a euro 345.964.328,47; 
 

3. di sottoporre il presente provvedimento all’esame del Collegio dei Revisori dei conti al fine di 
acquisire il prescritto parere in merito alla proposta di variazione; 

 
4. che il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione dell’ASI nella 

prima seduta utile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 7, comma 2, lettera d), dello Statuto 
dell’ASI. 

 
      Giorgio Saccoccia     




